
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

At drive bedriften så klimavenligt som muligt og samtidig sikre dyrene den højest mulige 

dyrevelfærd. 

Fjellumgaard Økologi 

Klimamål: 

• Erstatte indkøbt proteinfoder med egne proteinafgrøder / lokalt produceret proteinfoder. 

• Afgive lavbundsjord til vådlægningsprojekt. 

• Højere alder på køer til slagtning ved at reducere udskiftningsprocenten (salg af kvier). 

Klimaindsats: 



 

 

 

Fjellumgaard er en gammel kvæggård nær Vojens, der allerede i 1998 blev lagt om til økologisk 

drift af Jørgen Seebergs forældre. 

Jørgen overtog bedriften i 2023 og driver den med økologisk mælkeproduktion, hvor der årligt 

produceres 1,8 millioner liter mælk, der afsættes til Arla. Som leverandør til Arla er gården med i 

mejeriets klimaprogram, der præmierer forskellige klimatiltag og på den måde støtter Jørgens 

ambitioner om at gøre bedriften så klimavenlig som muligt. 

Et af indsatsområderne er at få en lavere udskiftningsprocent, sælge flere kvier og holde køerne i 

produktion i flere år. Så vil en mindre del af emissionerne fra dyrene komme fra dyr, der ikke 

producerer mælk, og emissionen per liter mælk vil derved falde. 

Gården har 290 ha, hvor de 90 ha er med kløvergræs og derudover dyrkes majs, helsæd, 

vinterraps, hestebønner, lupin og rug. Desuden er der 12 ha med skov og en halv hektar med 

økologiske juletræer. 

Hestebønner og lupiner indgår i kvægfoderet som erstatning for indkøbt proteinfoder. 

Gødningen fra dyrene leveres løbende til biogasselskabet LinkoGas, som Jørgen er medejer af. 

Afgrøderne gødes med afgasset gødning fra biogasanlægget, og på den måde sikres en høj 

udnyttelse af gødningens næringsstoffer. 

Jørgen er i det hele taget meget opmærksom på, hvordan moderne teknologi kan forbedre hans 

økologiske produktion. Han har således investeret i malkerobotter og en foderrobot, hvilket giver 

en stor forbedring af arbejdsmiljøet i stalden. 

I markdriften er Jørgen også på udkig efter teknologiske forbedringsmuligheder. Det kunne f.eks. 

være anvendelse af markrobotter, der kunne gøre det muligt at dyrke roer og højværdiafgrøder. 

Eller det kunne være at modtage biokul fra pyrolyseanlæg og på den måde øge kulstoflagringen i 

jorden. 

Som klimatiltag er der et initiativ i gang, hvor noget af bedriftens lavbundsjord, der har store 

drivhusgasemissioner, kan indgå i et vådlægningsprojekt i området og på den måde reducere 

emissionerne fra disse arealer. 

Et andet initiativ kunne være at udvikle på skovstykket, så det kan udvikles til skovlandbrug med 

gevinst for både dyr og klima. 

Følg dem også på deres Facebookside: Fjellumgaard Økologi 

https://www.facebook.com/FjellumgaardOekologi/

